
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
� con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 

e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 

21 agosto 2010; 

� con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 

Naturale Marina “Punta Campanella; 

� con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 

Campanella; 

� con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 

dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta; 

� l’AMP Punta Campanella, per poter assicurare con la necessaria regolarità le attività in 

mare di propria competenza, ha una dotazione di quattro mezzi nautici: M\n 

“Scorfanella” CS 964, gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32, gommone Selva 

modello Pro Work 560 e il battello spazzamare CNDD BE 01 - GA1889; 

� di questi mezzi nautici, i primi tre sono di proprietà del Consorzio di gestione dell’AMP 

Punta Campanella, mentre il quarto è di proprietà del Ministero Ambiente, attuale 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 20/06/2025 

OGGETTO: 

Copertura Assicurativa RC, Incendio e Furto del Natante "Gommone Selva 560 
Prowork" con motore Selva mod. Murena 40XSR - matricola n. 1013912 di 
Proprietà dell’Ente 

  

CIG: B688ACABCD 

 



 

 

MASE; 

� con determina n. 62 del 22/06/2023 è stato disposto l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo di questo Ente alla società VIRAS SRL Centro direzionale 

Isola A\2 80143 Napoli per la durata di anni tre dalla sottoscrizione della Convenzione 

delle parti;  

� l’Ente con nota prot. 633 del 16\04\2025 ha richiesto alla società VIRAS SRL 

l’emissione della polizza RC, Incendio e Furto per il Natante "Gommone Selva 560 

Prowork" con motore Selva mod. Murena 40XSR - matricola n. 1013912; 

� la società VIRAS SRL ha proposto la condizione economica più vantaggiosa offerta 

dalla società UNIPOLSAI SPA pari ad un importo complessivo di € 696,00.  

CONSIDERATO CHE 
� è necessario assicurare il gommone Selva Pro Work 560, dotato di motore Selva 

Murena 40XSR (matricola n. 1013912), poichè si tratta di un'unità di nuova costruzione 

di proprietà dell’Ente; 

� è necessario garantire nel tempo la tutela del bene pubblico, prevenendo eventuali atti 

dolosi come furti o incendi; 

� durante la prestazione della società VIRAS SRL (broker) è gratuita poiché remunerata 

dalle compagnie assicurative, resta in capo alla Ente la liquidazione dei premi nei 

confronti dello stesso broker il quale, a sua volta, provvede al pagamento dei premi alle 

Compagnie; 

� il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023. 

VISTI 
� gli atti citati in premessa; 

� la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91; 

� il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

� il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 

� la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/2027; 

� l’ANAC ha assegnato il n. CIG B688ACABCD; 

� DURC REGOLARE INAIL_48536801 con scadenza validità 31/07/2025                                                

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1. Di impegnare l’importo di € 696,00 sul capitolo 01031.10.2246040 del Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027. 



 

 

2. Di disporre, contestualmente all’adozione della presente determinazione, la liquidazione e 

il pagamento dell’importo dovuto per la regolazione dei premi in argomento in favore del 

broker assicurativo VIRAS SRL SpA Codice Fiscale e P. IVA 075770906377 con sede legale 

al Centro Direzionale A/2 80143 Napoli l’importo di € 2.648,11 a mezzo bonifico bancario 

riportato in calce alla richiesta di copertura assicurativa conservata in atti Ente. 

3. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità tecnica e di attestazione della copertura finanziaria. 

4. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 

Amministrazione Trasparente determine 2024, nonché inserito nella raccolta delle 

determinazioni dell’Ente 

   
 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


